

*W piątek, 15 grudnia 2000 r. Rada Miasta Gdańska zebrała się w Dworze Artusa, by uhonorować bohaterów wydarzeń, które rozegrały się ponad dwadzieścia lat temu. W uroczystej atmosferze wręczono tytuły Honorowych Obywateli Miasta Gdańska sygnatariuszom porozumień sierpniowych z 1980 roku, członkom Wolnych Związków Zawodowych i księdzu prałatowi Henrykowi Jankowskiemu. Na uroczystą sesję nie przybył, niestety, Ronald Reagan.*

Honorowe Obywatelstwa Rada Miasta przyznała jeszcze w sierpniu 2000 r., ale uroczyste nadanie tej godności nastąpiło dopiero teraz. Niestety, choroba uniemożliwiła byłemu prezydentowi USA przyjazd do Gdańska, jednak podziękowanie w jego imieniu przysłała małżonka Nancy Reagan. Laudację na cześć Ronalda Reagana wygłosił profesor Jerzy Samp z Uniwersytetu Gdańskiego. Powiedział on: „Ronald Reagan to budowniczy mostów pojednania między krajami podzielonego świata, świata Zachodu i Wschodu. Świata przegrodzonego od roku 1961 bynajmniej nie symbolicznym murem berlińskim, do którego zburzenia tak intensywnie nakłaniał w ostatnich latach swej prezydentury głównego architekta „pierestrojki” (Michaiła Gorbaczowa – przyp. aut.)”. W uzasadnieniu przyznania tytułu czytamy: „ Był on konsekwentnym orędownikiem spraw polskich, udzielał skutecznego wsparcia ruchom na rzecz demokracji i wolności w naszym kraju, wpłynął w pozytywny sposób na losy Polski i naszego miasta”.

Dyplomy honorowych obywateli otrzymało również dwudziestu dwóch Sygnatariuszy Porozumień Sierpniowych oraz działacze Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża. Tytuł ten więc otrzymali: śp. **Lech Bądkowski, Jerzy Bo-**

## Honorowi Obywatele Gdańska



*Wojciech Gruszecki, jeden z sygnatariuszy porozumień sierpniowych, odbiera z rąk przewodniczącej Rady Miasta Elżbiety Grabarek-Bartoszewicz, tytuł Honorowego Obywatela Gdańska*

**rowczak, Bogdan Borusewicz, Joanna Duda-Gwiazda, Bogdan Fel-ski, Wojciech Gruszecki, Andrzej Gwiazda, Stefan Izdebski, Jerzy Kmiecik, Zdzisław Kobylński, Andrzej Kołodziej, Henryka Krzywonos, Stefan Lewandowski, Bogdan Lis, Alina Pieńkowska, Ludwik Prądyński, Józef Przybylski, Jerzy Sikorski, Lech Sobieszek, Tadeusz Stanny, Anna Walentynowicz, Florian Wiśniewski.** Pośród wyróżnionych znalazł się także duszpasterz stoczniovców od czasu strajków sierpniowych ks. **Henryk Jankowski.** Zasługi członków Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego przypomniła Olga Krzyżanowska w wygłoszonej podczas uroczystości laudacji. Warto przypomnieć, że przewodniczący MKS Gdańsk Lech Wałęsa jest już honorowym obywatelem naszego grodu. Olga Krzyżanowska przypomniała, że: „bez Sierpnia 1980 nie byłoby europejskiej Wiosny Ludów. To Sierpień 1980 i powstanie „Solidarności” przyczyniło się do obalenia porządku jałtańskiego i zjednoczenia Europy. Droga do wolnej Brama Brandenburskiej wiodła

przez Bramę Stoczni Gdańskiej.” Największą owacją zgromadzeni nagrodzili Andrzeja Gwiazdę.

Dyplom Honorowego Obywatela Miasta Gdańska odebrał także ksiądz prałat Henryk Jankowski. Mowę upamiętniającą jego dokonania wygłosił wojewoda pomorski Tomasz Sowiński. Podkreślił w niej ogromne zasługi duszpasterza „Solidarności” dla ludzi biednych, opuszczonych, pokrzywdzonych przez los, którym niósł i niesie pomoc materialną. Przywołane zostały słowa Lecha Wałęsy, który powiedział: „W chwili bardzo trudnej dla nas wszystkich, a potem przez najcięższe lata, korzystaliśmy z gościnności, która gwarantowała i zabezpieczała godne odbywanie najważniejszych spotkań, nie zawsze tylko modlitewnych. Oddawał wszystko, co miał do dyspozycji.”

Wszyscy uhonorowani obdarowani zostali krzesłami gdańskimi; jest to już tradycja związana z nadawaniem tytułu Honorowego Obywatela Miasta Gdańska. Do tej pory Rada Miasta Gdańska przyznała tytuł Honorowego Obywatela Miasta Gdańska 14 razy. ■